Đế
nghiệp ngàn năm, công dân chẳng tính.Bách tính hợp quần, phù vương lập
quốc. Đế nghiệp thiên thu, dân bất chi công. Ta hiểu lắm chứ, nhưng xưa
nay đã vậy rồi nên thiên hạ vẫn nghĩ như thế là hợp lẽ trời. – Đại Vương
chia sẻ với vợ mà trong lòng lại nhớ đến một chuyện cũ vào mùa đông năm
Thiệu Bảo thứ tư (1282) ở bến Bình Than.

Sông Thủ Chân, Quốc Tuấn cảm hóa Khánh Dư

Vũng Trần Xá, Nhân Tông triệu hồi Phiêu Kỵ

Bấy giờ là cuối tháng chín năm Nhâm Ngọ (1282), Nhân Tông hoàng đế
vào độ tuổi 25 nhưng đã ở ngôi được bốn năm. Thái thượng hoàng Trần
Thánh Tông dù nhường ngôi cho con song vẫn tham gia điều hành việc
nước, nhưng ngài theo ý chí của phụ hoàng ngày trước nên luôn tạo cơ hội
để vua trẻ quen với việc triều chính.

Chuẩn bị trà nước tiếp khách. Ta cũng muốn gặp người
này.

Trịnh Đình Toản hiến kế, Yết Kiêu luyện thuật đục thuyền

Đông Bộ Đầu duyệt binh, Nguyễn Khoái rèn quân đánh thủy

Trịnh Đình Toản là sứ thần của Đại Việt mới được Nguyên triều thả về sau
một thời gian bị giam lỏng ở Đại Đô. Nguyên do mùa đông năm Mậu Dần
(1278), ông cùng Đỗ Quốc Kế thừa lệnh Thượng hoàng Thánh Tông đi sứ
nước Nguyên để thoái thác việc ngài không thể sang chầu kẻ xưng xưng tự
nhận là con trời. Hốt Tất Liệt nổi cơn thịnh nộ truyền lệnh giữ Chánh sứ
Trịnh Đình Toản ở lại kinh đô Đại Nguyên, đồng thời buộc Phó sứ Đỗ Quốc
Kế dẫn sứ thần Nguyên là Sài Xuân sang Đại Việt, mang theo chiếu dụ
quốc vương An Nam phải đúc người vàng cống nạp thay thế.

– Tháng tám sẽ duyệt quân ở Đông Bộ Đầu, khi ấy nếu quân Thánh
Dực thao diễn thủy chiến có hiệu quả sẽ cho áp dụng rộng rãi ở các đơn vị
vệ quân và lộ quân. Vậy là tướng quân còn hơn hai tháng để luyện quân sĩ,
hãy chuẩn bị cho tốt.

Thừa lệnh Thượng hoàng và Quan gia, giữa mùa thu năm Thiệu Bảo

thứ 6 (1284), Quốc công Tiết chế Hưng Đạo Vương Trần Quốc Tuấn tổ
chức duyệt binh tại Đông Bộ Đầu, là bến cảng trên sông Hồng ở mé đông
kinh thành Thăng Long.

Quân của triều đình và các lộ được huy động tới hai vạn, quân của các
vương hầu từ khắp nơi kéo về có đến ngót vạn, vài trăm chiến thuyền đậu
san sát

Có tiếng ồm ồm vang
lên từ phía sau “Xin được hỏi Hưng Đạo Vương”, mọi người nhận ra ngay
đó là lão tướng Phạm Cự Địa:

– Kinh sư là đầu não của quốc gia, bỏ mà đi thì cũng như mất nước,
sao không nhường nhịn họ để cho nước yên ổn, quân thần cũng đỡ khổ?

Hưng Đạo quyết liệt phản công:

– Ông quên rồi sao? Năm Nguyên Phong thứ sáu (1258) tiên đế từng
cho rút khỏi kinh thành nhưng không đầy hai tháng sau vua ta đã hoàn kinh,
còn Ngột Lương Hợp Thai thì cuốn xéo biệt tăm. Đáng lẽ ông phải truyền
tinh thần Nguyên Phong cho con cháu chứ đừng nên đứng đấy run rẩy vì lo
sợ phải chinh chiến mệt nhọc.

Cự Địa giận tím mặt nhưng chẳng giám ho he gì nữa.

Toàn bộ tình tiết về việc Trần Nhân Tông triệu hồi và phục chức cho Nhân
Huệ Vương Trần Khánh Dư được ghi chép trong Đại Việt sử ký toàn thư –
Bản Kỷ – Quyển V.

Theo Lịch triều hiến chương loại chí – mục Binh chế chí của Phan Huy Chú
thì cấm vệ quân và lộ quân dưới thời Trần chỉ có khoảng 10 vạn người
(thường trực).

Năm Thiệu Bảo thứ 4 (1282), mùa xuân, tháng 2, Chiêm Thành sai bọn Bố
Bà Ma Các một trăm người sang dâng voi trắng (Đại Việt sử ký toàn thư –

Bản Kỷ – Quyển V).

Chiếu thư của nhà Nguyên gửi Trần Nhân Tông năm 1281 (theo An Nam
chí lược – Quyển đệ nhị – mục Đại Nguyên chiếu chế của tác giả Lê Tắc),
ép buộc vua ta thực hiện sau điều khoản nhục nhã vốn được họ đề ra từ thời
Trần Thánh Tông còn ở ngôi.